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G~'\IEVA 3-11 ОСТОВЕR 1995 

За организаторот IТU 

ITU е Н<1Јст<1р11т<1 с11ециј<1mш1рана <1rен1џtја н<1 Обедпнетпте 
нацпlf која 11\1<1 nsioнcpcк<t y;sora во разВОЈОТ на мсtународ
Н<1Т<'I телекому1111к<11џ1ск<1 сор<16откu. Во не<1 членуваат 184 

! (до јуни L995 rоцшш) држав11 (Рсnуб:шха Македонија е член 
11а оваа орrаmпац11ја). ITL е оцrоворна з<1 рсrулатив1m.:. 
станцард111·е 11 ра 11ш1от н.:1 r·e.: 1еко\Јун11кшџтте од секаков 
BllД IJК!1Y'l}'tlajќ11 ГI\ 11 CMJIT)'/l:tlb.JTa 11 КО:>.1Пјутерс1о..11те кому· 
пm::ацпт1 Сен1ш11ет(1 на ITU е no Женева, а нејзин генерален 
секретар е Л·Р Пека Тарјане (Pekkn TaГJanne). 
Гонннаnа •>ваа орrашнацнја ја nросл<1вуuа својата 130 rо
дишншш од нејзнното nостосњ„ и 50 rодшшIШЈа како специ
јnлизирана аrе~1ц11ја н1 телекомуника1~;ип на Обедnнсти-rе 
на11пи. С~;ко114 rод11ш1, ITU 1111 Жене~<1 го ор1 анпзира светски
от саем ја тслекQму1шкиrџ01 ТЕLЕСОМ. кој без дилема е 
најголем11т снс·1·ск 1 1 1·слекомуникаЈЏ1сктr нuстан. 

ИиФор.ма 1995; 2 (19), ное.мври-деке.нвр11 

TELECOM 1а прс iСнтиrа најновата тслеком.уникацпска uпрс:м» и 
тс:~с1шмуmrк~нџ1ск11 ссрв11с11 uд цсmш·r свеl' По обпчај, овој сас~1 
е најн.пиј11тс:1шнrr Н»сл1н што 111 одредуш1 насокпте п стратспшn: 
во развојот на телскомуннкац1111те J<t нaix:дlUIТe ..i год11н11 

Пат><1..,елно с<1 саемот. се одрж.,,в<111 с»етскпте:1екомуникац11ск11 
форум. кој nрстстаnув:t ед1111стnено \le1.-r<1 каце се ДПСК}'111ра<tт 
mnpoк cncicrap прашања поврзани со телско:>.1)'tшкаци11те (регу
лаnтви, технологија. екuно\\11јu ... ). Годпнава форумот бсu1е 
поделен на два дела: стратсU1.К11 и тсхштошки са\lит 1101'1, работен 
наслов "Прпдружсте ir се на Окто~mрнската револуцнја ''. 
Заради ·н1чувувањс на ко~-rrш1уип:тот ITU во соработка со оцдел 
н11 неј·тн11 члс::нк11opra1111н1ru11 rеrионалmт телекомуника1tиск11 
снемскн м;it11tфt:<..·тaiџ111: ТЕLЕСОМ Азија. 'Т'ЕLЕСОМ Африка, 

ТЕLЕСОМ Амср11ка 11ТЕLЕСОМ Eupcma. Orme реrnопалнп ма11н
фестrоџm се одржувнат во с11омсш1титс рсг11он 11 нн секот~ 4 години 
IТU ј11 rтрсn1едс oдronopt1ocтa 11 контролата за об11оt1а на телеко
мун1rкацис1шт11 мрежи по Бос11а 11 Херцеговина. 
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ТЕМА НА БРОЈОТ . 

Отворање ..... 

Меѓународниот саем ·ш телекомунп

кацип. по сецми пат се одржа во 

Женева од З до 11 октомврп 19С>5 
година. Оваа најголема светска саем

ска маmrфестациiа во телекомуни
кациите . на спектакуларен начин 

беше отворе1-1а во извоuредната аре

на ва PALEXPO во Женен<1. На 
(пворање•rо учествуваа околу 20.000 
гости. цретежно министри по теле

комуникац1rи. директори на телеко

муникациски коипании. претседате

ли на држави и влаци. новинарн Сне
мот со симболичното пресекување 

налt:нтата го отворија КаспарВилаг
ер. претседuтелот на Швајцарската 
Конфенсрацнја n д-р Пека Тарјане 
генерален секретар на ПlТ - lnrt:шa

tioпal Tclccommunic::ttio11 Union - орг<1-

ни:.шторот Hi'! ТЕLЕСОМ '95 . Клучни 
ГОСПf кои одржа<Ј 11 ЛОЗД[ШВН11 го

вори бе<~: Нелсон Мандела - претсе
дател 11<1 .lуж.но-Афр11кавската Ре
публика. Жак Сантер - претседател 
на Европската Комисија. АнднГроув. 
- пrt1н;едатеЈr на Интел. Владимир 
nетровски - генерален директор на 
канцелар11јата на Обедипетите 
Нации во Женева н Оливер Водоз -
пrетседnтел на државниот совет на 

кантонот Жс:нева. Тие но своите го
вори го НЈН~(;Оа nо-:ебното значење 
на оваа саемска манифестација 11 
придружните фору1ш1 ':ia остварувањL" 
на заеднпчк(\та идеја - ГЛОБАПНО 
ТЕЛ.ЕКОМ"'У'НИКАЦИСКО ПОВ
РЗУВАibЕ НА СВЕТОТ. Посt.:.бно 
Ct: ОСАЈ1Наа на '3Hct'ICЊCTO OJI rа :.шојоТ 
на телеко111унш..:ац1ште во нера·ти

ен1пс ·3емји, 11 како таков пр11мер 
беше истакната Јужно Африкан

ската Република каде во 199~ rоднна 
ќе се о~ржп регионалниот с<Јем Af1·i
ca TJ3LECOM 

Анди Гроув на ннтересен п попу
ларен начин пре:Јентира директен 

сателитски ва11с.:о лнн" со Јужно 
Африканската Републпка. На голе
миm· t:h.paн но арената. присутните 

и.-.нн~ приЈШКtl д<1ја1.:ледат директна-
1·а un-line видео сателитска комуни
кнција нt1 двајца лекари лоцира1ш на 
раЈЛИ'ЈНИ места во Јужна Африка. 
кои преку СВОИТt' KOMTTJY'1·er11 Ct:: 1'.ОН

султ1rраа Ја дијагнозата на еден 
:Јаеднички пациент. На едноставен 
вачи.1:1 тие nрt::несуваа рендгснски сл.и 

ки, ЕКГ снимки. лабораториски рс-

Ин.Фор.ма 1995; 2 (19), иое.мвр11-деке.мври 



зултати ... Анди Гrоув 3а да ro увt:rн 
аудиториучотно ви<.'ТЈtнитоста на она 

што го сле:.111. 11rеку комnјуп:р лоци
ран во арената 11 сал:т1тска врск;~ , се 

вклучи во р;нговорот на 1t:карип: 

ппформира1ќн п1 џ:ка во L>B(lj \IO· 
:-.tент нивниот р<1 ·1rовор се пренесува 

11лјацниц11 м1ir1111 ,\<tлеку од Јужна 
Афрпка - во Женева на отворањето 
н<1 на1го11счта rе1екомуникацнска 

фс:шта-ТЕ! FC()M '95 С'1е4ната 

пrе·-1ента1\НЈО1 11'1 \11..1н Гроун бешt: 
влеIЈвањето. се ра !()11ra ~111-11111.:, во 
една стоковна куќа 110 ./ аnони1а 11 
1пбор1)Т на теrтих ·н1 неговата спална 

соба. За кр:1.i. то1 го oct<tLl!I Инт~рнет 
и можн1н.:та 1tс1џ1·1-.1 д:.1 1шоѓаат ноuп 
нрпЈnтсли на Ннт·~ рl!L'Т 11реку аудно-
1ш ·!уелна Ко\i~1111кац11ја Пr1.:Јt.'111·аци
јата H<I прс 1·с1.·: џ·1l.'.НН 11:1 Н111·е . 1 ( н<1ј
r117!е\111от n1чн1;в.1;t1псл ш1 прош~сорн 

1а 1н.:рсон;1:1нн ко\tпју1 ери). ;.i-p t\н;џ1 
Гро) н со ~ ,1ад.: 11 .1nо11rедна атмос
фt:'па. 

Сшшпи .. „. 
Стр.1 гс:ш~.:11Ртса \t11 r a техн11л11ш~-1н1т 
с:1 ,111т nc:a 11rнitр;~љн11те ман11фс:ста
цш1 на TEl.ECO~I '95. На HllB у•11:с
т.вув,1а fi()2 11rcJ1<.1Bil'tl1: П{1t'H:ej (i1Tl'ml 
на ;..1ржан11. nrc,н1er11 на влац11. 11.111н-

11..:т1ч1 Ја t'l.'Лt:"-UM)Hl 1 кaциja, ...1ирек 
тори Hil J't' Лl' KOl\I \ н 11 ~.:ацш.:к11 КОЈ11Ш\

НIШ. н<1у 1 rни раl1отm1ц11. T1tt:' ·1()11ру
ваа Ја CllOllTC Ист,устна 11 стра l'l'ГlllI ВО 
ра·.1војuт на телскомуннкацшпе. про

бле:-.пrте што r11 нм<111с 1m11 rн имаат. 
на•шните на 11!\1 n1н.:мснтаци11 на телс

ко ~IYH 11 K<llЏ!l.:"-<\Ta 11 Нфр:~структу ra, 
еконо ... шчноста. nrи ua·1·11 Ја ш1ј ата .. 
Предавањата г11 СЛt:'дса т:т1у 4 ООО 
nС>сс::т~пе,1и од цс:111от сuст кон ак

тивно V'ICC'Гl!\'Uaa 80 ЦllCI\\ CIHITC, 

собт1рај~п пcкyrn;i н поr1сд11 ~о<--тrа
тсшкиотnр11од н развој на н.·:~е~.:очу
нт1к~-1цшттс . Пр11сут1111 бt:'а цур1111 врст
<.танн11ц11 <•.1 Босна 11 Херut:1„11нша 
К:-!ДС СС уште С~ B<)j}'Oallle, е\ ~(at.:e:to
Hl1ja , ~;:ако по 11'111•1ај. нс.:,шш~ н11кој . 

За 1пдвојување се неко.1к у ri; 11рt::;џ1-
ван„1 /IOl!r'j<.JHll Ctl \IОНО/11 )1\IС111'1КИ

от ОДНОС На држа RHHTt' ПТТ Претnри
ј<l'П1ЈН. осоЉ.:но 111ра ·ѕс11 uo новофор
r.шран11те дpжi'IBll, како н пpofi 11.:\111-

тt: на пр11вапнац11ја на 11.:JtL~f..uM)· 

никацнс~.:нтt: Кt1мт1ш111 а псо6с::но 
цш1с \lllТL' 1111·11 nост<>Ј а 1· во Је \1] llTt:: на 
тра н ѕ111(ИЈ·' · t:11pa601·ка ИJlll кuнкурен
цијn? Бп рекол: макс,џшска реалност. 

ИнФор.на 199Ѕ: 2 (19), ное.мври-деке.нври 
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Саем ..... 
За разлика оп лретходниот саем (коrа 
не можеше нИ да се насети што ќе се 
случува со телекомуникациите на 

прагот на 21-от век) овој пат нн сае
мот заt:цно н11стаr~иЈ<1 телекомуника

циски комланпн. производ11тел11 на 

теле К()111уникациска опрема. сатс:шт

ската 11ндустр~tЈа. безжичените ко
муm1кацш1. ко~-mЈ)'Терскитс комун11-

КадИ1\. '10б11 r~ната телефонија. е~н1-
туваЊl'ТО. И сетотоанекако11Јмеша
но 11 испреп1етено во една вистинска 
пајакова \1режа, ео ед1mствен;~ т~.::11-
пенц11Ја ·3а нпвна можеби целосна 

интеrрuција на наредниотТЕLGСОМ 
по 4 години Она што пред 4 rодuнп 
fieшe еамозапочнато (мобилната те
ле<t>онија) ил11 воопшто не беше дел 
од еден 1шков саем (Интернет). аенсс 
е реалност пр11фа1 ена од \t11ш10н11 
корисници ширум светот. 

1.06() 1<0\m<1н1111 1влагачи o;i. ц~.::.11ш1· 

свет н 3'1.UOU-eн анrажнран персонал 
говор11 н1 големината на onoJ еuем. 
Штандш111·1·с беа големи колку целп 
згради (Лlcatcl , на пример, имаше 
штанд во впд на зграда од три слрата; 

He\vlcttP:.н.:kard - голе\1.а стаклена коц
ка со работни просториii u са.1и з,1 
;:tржење на nр~::.1ентнц1111:18Мвсе1"/ен

ск11 брод). Секој штанд U\1ашс сноја 
орипшалност, .1 ·hубе.1носта беше на 

највпсоко н11во. Контиктитс со нов11-
нар11те преку шчразли•rнн прес кон

фсрснцш1 професионално еr1ровсде
ни . Информr111ш11птс бази на nпдn
то1џ1 'J<I саемот редовuо ажур11ран11 

Прош1rnн11н110·1 матср11јнл со врве1 1 
KB<iJ!IHCT ..•.. 

Ц1:нтрuш10 ~~сето на саемот ~1ма111е 
мобп.1н:.1та телефонија како нај110-
пуларен телеко~1уникац11скп сег

мент. И:тагачнте Лlcatcl. Ѕ1с111с11ѕ, 
Philips. Nol-.н1 и цр ги прс 1·став11ја 
CBOll'I е најнови ЦОСТИГ!fувања но OllOj 
сегмент: 1шм11лс 1·но опремени тер

миш1лски етанпци. целуларни теле

фон 11 . Maш1sl1ita Elccu·ic I11tlust1·iul С() . 

Lt<.I. претставн мрсжна опрема 11 сис
теми со rнѕ p<t,.IИ() 'ШНКОБН. D1gital 
Equipmeпt Co1тiorat1on прикажа к r~11-
ент-сервер софтвер 'Ја '10бшшн оп~
ратери. Новиот РНЅ -Per~onal Hantl) -
pl1one Ѕу~tсш ro прет~-тави DDl Corpo
ration о;~ .Јапон11Ја CD~lA дигнталнн 
целуларнlf с11стем11 \toдeлStarcx-CMX 

презентира ф11рча1'1 LG IпJ'uпnation 
& Co1т1tnttn1ca1шn"> 1-Ld. од Kupea . Ful1a 
MCR 1 ROO моб11лн11 решпериприкажа 

И11Фор.ма 1995; 2 (19). ное..нври-деке.~t0р11 
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Fubu Hans Kolhe & Со. од Гt:р\1ан1ф1. 
Американската компанија Natural 
Microsystcms NV презентира цела па
лета мобилни и целуларни прсклоп
ници ТсЈссо111 Fiпland од Финска ro 
преЈентиrа прошводотМоbiсс111rс' • 
софтверот Y1obileim<1gc кои овозмо
жуваат 11р1.:нос Hi:I ПОДВИЖНll СЈНll\И 
nu\1efy днн \1Оби:тни те.1сфон11. Tcle
roint радпо сnсте\ш (Pointcl) корпс
те1ќи rн1.·тандар:tите СТ2.СП 11D~СГ 
лрикажr1 француската кot.maн1чaD3s
~aul 1 Auto111atш11es et 1elecormпun1ca

lio11'>. 73 MR Rural Rad10 кut: ја комfiи
ииrа на11рсдннта DAMA тt:хнологнја 
и точка-до-nонеќе то11кн цслут1рна 

ар·штектура наменета 3а квалитет

на nt"'$Жнче1~а телефон111а пре·1е11т11р:~ 
фир\tата l\\pr Teltecl1 Ltd. од Канада. 
Сате.111т~к11 антени од: раз:шчt:н тип 
11 rољ·~шна пре·3ентирааРаnоr'1mа Лn

tcnn01s l.ltl. o,t Ве:-~11ка Британија. AI· 
lgor1 Mol1ilc P;:t Шведска. Califonia Мi
ст-л avc lr1c од САД (превпслиnп 
1 YNX:\ антени). Komsa Kommu11ika-
11on C.i111hH од Германија прикажа ав
томобttл1:1<и антени за дигитална ко

\1уннкаr~11ја во сnектрите од 900MHl 
до 2800МН1 .. Scieпtific Atlantд од САД 
прикажа nopтaбилeнlnmarsat-M тер
\t11На11 (Terrastar-Yf Modcl 9826Л) со 
антена. кој овозчожува двонасочна 
д11r111·ална н:л~фонпја. факс и пuда
точна Кt1\1уннкац11ја. Paging с111..1 ~ ш1 
11р11ка..каа S\vrss Telecom РТГ од Шва
јцаrиiа п Matsushita Electrн.: lnJL1strial 
Со од .Тnпонија. 

Мултнмеди:јата. факсот и видt.;окон
фсрнрнњето имаа, исто така. ншчај 
но м~1.:то на саемот. Најра311и•1н11 
АТМ бал1рани систе~ш за \·1deo-on
dern'111(\ вицеоконферирањс и чулт11-
мед11ска пошта прикажаа D1g1answcr 
А/Ѕ од Данска. Telia АВ од Швt:дс1«1. 
~1.:С Cor·roriнion. Hitachi Ltd„ Mat!>husl1-
ita Elcclr1c Industrial Со. IJtcJ„ Japan 
hroa,ka~ting Со111. - сите од .l а11он11ја, 
Sw1ss Telccom РТГ од Шва1цар11ја. 
Fra11ct.: Tclccomuд Франција, МСЈ Com-
1тн1nicatio11 Cш·roration од САД. Ph1lirs 
Co11111шn1cation Systems од '\.о .11андија 
и T~lstrн Co1·roration од Авс·111<1mча. 

АТМ опре\!а пpc3cнт11paal)igital Link 
Corpo1·ation tЏ САД, RAD Data Com
mun1cations од И·iраt:л .La~com lnc од 
САД. 

Orcf.-it Com111u111cation ОД Израел пrе· 
зент11р<1 Н(;1<плкупови мuдсл11 на б1н11 
модемн он 2. Х и 52 Mbp::. на обична 
телефОЈН.1'll JJHHHf<t 
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Digital Equipment Corporation • спонзор на г.11обалниот 
сервис за пораки на ТЕLЕСОМ '95 

Dioita! Bquipment C()J·poratio11 беше спон3ор на таканаречениот Глобален 
се~вис '.ia пораки (Global Messaging Scrvice) на ТЕLЕСОМ '95, кој беше 
задолжен за ко~mлетниот трансфер на пораки (н:iвештаи, информации, 
новини, ... ) помеѓу штандовите на саемот. посетителите, новина~ите. Овој 
сервис на повеќе од 200 Digital Celebris XL персонални комп1уrери на 1 
излагачите, посетителите, учесниците на форумот и новинарите им 
овозможи. преку достапните сервиси на Интернет (WWW, telnet, ftp, елек
тронска пошта, х.400 mаil-сервисот и најразличш1те премини (gateways) 
кон стандардни телекс, факс и pager системи) да комуни:цнраат помеѓу 
себе и со светот. Системот овозможи и d.ial-up пристапи од хотелските 
соби за оние кои на располагање имаа лаптоn компјутери. 

Околу 50 од овие компјутери беа резервирани за PRESS просторијата во 
која акредитиран-ите новинари можеа покрај тслекоми-пикацпскит~ 
можности да користат и најразлични текст процесори. Авторот на ОВОЈ 
текст секојдневно правеше избор од новитетите на домашните страници 
на излагачите и текстовите и по електронска пошта rи исnраќаше на 
ИнФор.ма ЕИС. Повеќето од овие текстови беа веднаш достапни .на 
корисниците на НнФорма ЕИС. 

Сите персонални комnјутери работеа под Windows NТ. а во заднина сето 
ова го nоддржуваа Alpha сервер, UNJX бa:mpaR (OSF/l) и Dig_ita1-o.sиoт 
Teamlinks софтвер за поддршка и транс<рер на пораки. Интерфе1с програ
мата Teaшlinks Ma1l for Мicrosoft Windows, многу силна графичка алатка за 
пораки, им овозможи на корисниците многу едноставно да rи интегрираат 

десктоп апликациите, како на пример Мicrosoft Word, Lotus и Word Prefect, 
како и модерните мултимедnски апликации со глобалmrот софтвер за 
пораки. 

Овој глобалексистемза пораки дневно ro користеа иnо некоклу десетици 
илјади корисници nrенесувајќиrnгабајтиинформации. Системот работеше 
беспрекорно и десетмината инженери одговорни ·3аовој системнави<--тина 
немаа никакви главоболки. 

ISDN терминал адаптери изложија 
ITK од Германија , Datax NV од Бел
гија, Teldat од Шпанија, ZyTrax Coш
nшnicat.io 11 s Iлс. оц Канада. 

И ова не е се. На саемот имаше изло

жено и презентирано yurre многу дру

ги телекомуникациски производи. ка

ко на пример Х.25 опрема, fran1e relay 
опрема, РАВХЈРВХ системи. мрежни 
сервери, опрема за ТВ и радио еми·rу
вање. мултиплексери, интел.иrеН'Гни 

мрежи (кои користат А'IМ) , системи 
за процесирање на гш\с и системи за 

пораки, привнтни мрежи (ht1h-oви. ру
тери . електронска поUП'а . LAN/W AN 
оперативни системи), кабли (оптич
ки, ethernet, token ri11g), са:телитска oпpe
Mi:I. сателитски услуги (изнајмување 
кана;ш), on-line сервисн, сис1·сми за 
заштита, и.т.н. Од поранешните југо
словенски републики. на саемот учес
твуваше само Jskratel од Словенија . 

At-p Ванчо Чабу1'овс1ш 
~ -

lnternet@telecoш95 

Организаторот на TELECOM '95 на 
7 и 8 октомври организира и специ
јален семинар за Ин'l'ерн:ет. наслов
ен lnternet@telecom95 - Поминете 
го викендот 130 21-иот век. Беа по
канети да зборуваат за И нrеrнс·1· 
повеќе од 15 значај1ш имиња, поч
нувајќи од Винт Церф - та·rкото на 
Интернет. Џим Кларк - основачот 
на Netscape Corporation. Џек Девис -
претседател на America On 1 ine Т nter
national, Бери Берков -извршен ди
ректор нaCompuServe. па се до Тони 
Рутковски - извршен директор на 
fnternet Society, Вим Bmrк · извршен 
директор нaEUnetComunication.Ser
vices и Антони Беј - директор на 
Mkrosoft Nctwork. 

На семинарот се диску-гираutе з~ 
Интернет како појава со сите сво.1' 
n:редности и моЖЈЈОС'ги, но воедно~ 

недостатоци. Особено големо вни
мание се посвети на WWW, ~ 
до~ументите како и ~екои мноr 

ПОЈ аки алатки за разво,1 н<1 цомn 

страници (JAVA, на пример). 

Генералниот секретар на IТU. д-Ј 
Пека Тарјане му додели сребрен~ 
плакета на Винт Церф -таткото Н<~ 
Интервет за неrови·1·е посебн;1 
заслуги во развојот на rлобална·п 
информациска инфраструктура в< 
која Интерf!ет игра голема улог<Ј 

1 
Оваа. награда д~>сеrа е доделуван~ 
само на претседатели на држави. 
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